
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 195	 Jueves 12 de agosto de 2010	 Sec. III.   Pág. 71905

III.  OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE CULTURA
13103 Orden CUL/2223/2010, de 26 de julio, por la que se conceden subvenciones, 

en régimen de concurrencia competitiva, para la promoción de la lectura y las 
letras españolas, correspondientes al año 2010.

De conformidad con lo establecido en el artículo 25 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones; los artículos 62 a 64 de su Reglamento, aprobado 
por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio; el apartado séptimo de la Orden CUL/4411/2004, 
de 29 de diciembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de 
las subvenciones públicas del Ministerio de Cultura; y el apartado duodécimo de la Orden 
CUL/674/2010, de 4 de marzo, por la que se convocan las Subvenciones en régimen de 
concurrencia competitiva para la Promoción de la Lectura y las Letras Españolas, 
correspondientes al año 2010, este Ministerio ha resuelto:

Primero.–Hacer pública la composición de la Comisión de Valoración que se celebró el 
día 19 de mayo y quedó constituida de la siguiente manera:

Presidente: Don Rogelio Blanco Martínez, Director General del Libro, Archivos y 
Bibliotecas.

Vicepresidenta: D.ª Mónica Fernández Muñoz, Subdirectora General de Promoción del 
Libro, la Lectura y las Letras Españolas.

Vocales: D. Antonio Amorós Mayoral, Vocal Asesor de la Dirección General de Política 
e Industrias Culturales; D. José Antonio Gómez Municio, Vocal Asesor de Educación y 
Cultura, Gabinete de Presidencia de Gobierno; D.ª María Jesús Pérez Zorrilla, Jefa de 
Área del Instituto de Evaluación del Ministerio de Educación; D.ª Marta Sáenz Bascones, 
Jefa de Área de Promoción del Libro y la Lectura de la Subdirección General de Promoción 
del Libro, la Lectura y las Letras Españolas; D. Javier Serena Garralda, Jefe de Servicio de 
la Unidad de Apoyo de la Dirección General del Libro, Archivos y Bibliotecas; Dª Rocío 
Valriberas Acevedo, directora del Archivo General de Ceuta; y D.ª Concha Vilariño Periáñez, 
Jefa de Área de la Subdirección General de Coordinación Bibliotecaria.

Secretaria: Doña Cristina Alarcó Ubach, Jefa del Servicio de Promoción de la Lectura 
de la Subdirección General de Promoción del Libro, la Lectura y las Letras Españolas.

Se hace constar que todos los integrantes de la misma manifestaron su conformidad 
personal para ser designados miembros de este órgano colegiado.

Segundo.–Previo informe de la Comisión de Valoración, que ha aplicado los criterios 
de puntuación establecidos en el apartado noveno de la Orden CUL/674/2010, y una vez 
aprobada la Propuesta de resolución definitiva, conceder subvenciones, en régimen de 
concurrencia competitiva, en el año 2010, a 57 entidades, para 72 proyectos, por un 
importe de cuatrocientos setenta y cinco mil euros (475.000,00 €), con cargo a la aplicación 
presupuestaria 24.04.482.99 del programa 334B. Dichas entidades constan en el 
documento que como anexo se acompaña a la presente orden, habiendo sido desestimadas 
el resto de las solicitudes formuladas correspondientes a 2010.

Las cuantías concedidas como subvención para cada proyecto sólo podrán destinarse 
para las finalidades concedidas, no pudiendo trasvasarse cantidades de uno a otro 
proyecto, cumpliendo en cada caso las normas de justificación detalladas en los Anexos I 
y II de la Orden CUL/674/2010. Asimismo, de conformidad con lo establecido en el apartado 
decimoquinto e), deberá constar el patrocinio del Ministerio de Cultura en toda la 
documentación impresa de la actividad subvencionada.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
13

10
3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 195	 Jueves 12 de agosto de 2010	 Sec. III.   Pág. 71906

Esta orden es definitiva en la vía administrativa y contra la misma cabe interponer 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la 
Audiencia Nacional, conforme a lo establecido en el artículo 11.1 de la Ley 29/1998, de 13 
de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, en el plazo de dos 
meses a contar desde el día siguiente a la fecha de su notificación a los beneficiarios, o al 
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado» para el resto de los interesados.

Asimismo, la presente orden podrá ser recurrida potestativamente en reposición, en el 
plazo de un mes y ante el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto en 
los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 26 de julio de 2010.–La Ministra de Cultura, P.D. (Orden CUL/2165/2009, de 14 

de julio), el Director General del Libro, Archivos y Bibliotecas, Rogelio Blanco Martínez.

ANEXO

Subvenciones a Promoción de la Lectura y las Letras Españolas año 2010

Acreedor / Entidad / CIF Expt. / Ref. / Proyecto

Importe 
Proyecto 

Concedido 
– 

Euros

1 Fundación Francisco de Quevedo / G13441308. 2 18 III Congreso Francisco de Quevedo «La mujer en 
Quevedo».

2.500,00

2 Fundación Anade / G83157818. 3 20 VI Premio internacional de cuentos escritos por personas 
con discapacidad o enfermedad mental.

5.000,00

3 Asoc de Autores de Teatro / G79781811. 4 21 IX Salón Internacional del Libro Teatral. 15.000,00
4 Apoyo Voluntario Vallecas Todo Cultura / G79406435. 7 24 Es tiempo de leer. 20.000,00
5 Fundación José Manuel Caballero Bonald / G11718632. 8 25 La costumbre de leer y escribir. 10.000,00
6 Fundación Instituto Castellano y Leonés de la Lengua / 

G09374117.
9 26 Jornadas «Miguel Hernández en su centenario». 4.000,00

7 Fundación Santa María y/o Fundación Santa María 
(Ediciones Sm) / G28534204.

10 31 V Jornadas de Educación Infantil Educar las emociones a 
través de los.

11.000,00

8 Unión de Editoriales Universitarias Españolas / G78510898. 11 30 I Foro Editorial de Estudios Hispánicos y Americanistas 
«España y América en el Bicentenario de las 
Independencias».

3.000,00

9 Asociación Española de Amigos del Libro Infantil y Juvenil 
/ G28702678.

13 33 Día de la Biblioteca. 3.000,00

35 Montserrat Sarto y las fábulas. 10.000,00

    Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             13.000,00

10 Fundación Jorge Guillen / G47297882. 14 36 Congreso «Centenario de Francisco Pino (1910-2010)». 4.000,00
11 Asoc Cultural Olifante de Zaragoza / G50165265. 15 37 IX Festival Internacional de Poesía Moncayo. 7.000,00
12 ´Âl-May´Ârî-Valmadrid / G99067480. 16 38 Taller de literatura experimental 10. 4.000,00
13 Asociación de Escritores y Artistas Españoles/ G28437986. 17 39 Ciclo Centenarios. 3.000,00

40 Ciclo Fomento de la lectura. 3.000,00
41 Ciclo Arte, música y teatro. 1.300,00
42 Ciclo jóvenes y veteranos: poesía en nuestro tiempo. 2.700,00

    Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             10.000,00

14 Asoc. Profesional de Ilustradores  / G78454121. 18 44 «Luces y sombras para un poema», homenaje a un autor: 
Miguel Hernández.

6.000,00

15 La Mirada Malva Ac de Madrid / G83902148. 19 45 Talleres interculturales de promoción de la lectura. 7.000,00
16 Asoc Cultural Besarilia  / G85604338. 20 47 II Semana Gótica de Madrid. 4.000,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
13

10
3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 195	 Jueves 12 de agosto de 2010	 Sec. III.   Pág. 71907

Acreedor / Entidad / CIF Expt. / Ref. / Proyecto

Importe 
Proyecto 

Concedido 
– 

Euros

17 Fundación para las Artes, la Creación Literaria y los 
Sentidos / G84738947.

21 49 Conservatorio de letras para jóvenes. 6.000,00

18 Asoc Española Amigos del Comic / G83215756. 23 51 Expocómic 2010, Salón Internacional del Tebeo de Madrid. 7.000,00
52 Expomanga 2010, Salón Internacional del Manga y la Cultura 

Oriental de Madrid.
3.000,00

    Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             10.000,00

19 Asociación Cultural Sinodal de Aguilafuente / G40217952. 24 53 Celebración del Sinodal 2010. 4.000,00
20 Asoc de Libreros de Viejo / G81088296. 25 54 XXII Feria de Otoño del Libro Viejo y Antiguo. 6.000,00
21 Fundación María Zambrano / G29266715. 28 58 Homenaje a Miguel Hernández. Ciclo: Mundo contemporáneo 

y exilio.
9.000,00

22 Asoc. Cultural La Manzana Poética / G14646269. 29 59 Taller de investigación literaria «Luis Rosales, poesía y 
convivencia con.

3.000,00

23 Asociación de Promoción de la Lectura, Diseño y Gestión 
de Proyectos / G83565606.

30 60 «La magia de la palabra». Feria del libro de Málaga. 3.000,00

61 Feria del Libro de Sevilla 2010. 3.800,00
62 «Al calor de los libros». Feria del Libro de Madrid. 50.000,00

    Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             56.800,00

24 Asoc Nacional de Editores de Libros y Material de 
Enseñanza / G28561694.

35 67 II Jornadas Técnicas ANELE 2010: Comportamiento de los 
lectores ante Los Libros de Textos Digitales: Innovación 
en las Aulas.

25.000,00

25 Fundación Duques de Soria / G42104109. 36 68 XII Jornada de Literatura y Periodismo. 3.000,00
26 Asociación de Educación para la Salud / G78040243. 37 69 Red de bibliotecas para pacientes (Leer es salud «Programa 

de salud y lectura para pacientes hospitalizados»).
12.000,00

27 Asoc. Amigos del Camino de Santiago de Palencia / 
G34036715.

38 70 Xacobeo 2010. Animación a la lectura: Tardes literarias en la 
Biblioteca Jacobea.

3.000,00

28 Solidarios para el Desarrollo / G80111644. 39 71 Programa de promoción de la cultura, lectura y escritura en 
centros penitenciarios españoles.

19.700,00

29 Ateneo Científico Literario y Artístico de Madrid / 
G28679801.

40 72 Historia de una biblioteca singular y de algunos de sus socios 
Bibliotecarios (La Biblioteca del Ateneo de Madrid).

3.000,00

30 Sociedad Canaria Elio Antonio de Nebrija de Profesores de 
Lengua Española y Literatura / G38076782.

41 73 Cuarto Encuentro del Club Internacional de Jóvenes 
Lectores-Escritores y Muestra Internacional de 
Experiencias Lecto-Escritoras.

8.000,00

31 Asoc De Prensa Juvenil / G08680316. 42 74 Entre libros. Programa de fomento de la lectura. 4.000,00
32 Asociación Juvenil E-Veleta Juventud / G18792341. 43 75 XV Salón Internacional del Cómic de Granada. 4.000,00
33 Federación de Asociaciones Culturales Cristianas de 

Andalucía / G23426455.
46 78 Lirenar Sina Sinastrar IV (Leer es aprender). 6.000,00

34 Fundacio Bromera Per al Foment de la Lectura de la 
Comunitat Valenciana / G97175509.

48 80 Jornadas «Literatura y TIC». 3.000,00

35 Asoc Cultural para la Creacion Literaria y la Difusión de Las 
Letras Antonio Villalba / G85595544.

52 88 Ciclo de conferencias «Narrativa breve: la síntesis de la cultura. 4.000,00

36 Seminario De Literatura Infantil y Juvenil de Guadalajara / 
G19018555.

54 94 19 Maratón de los cuentos «Malos de Cuento». 5.000,00

37 Fundación Centro de Arte Contemporáneo de Huarte / 
G31876105.

56 101 Letra Txikia 2010. 3.000,00

38 Fundación Francisco Umbral / G85608446. 57 105 Ciclo de tertulias Café Gijón. 3.000,00
107 Curso de verano de la Universidad Complutense «De Larra 

a Umbral».
5.000,00

108 Conferencias en Valladolid «El entorno de Francisco Umbral». 3.000,00
109 Ciclo de conferencias en institutos públicos de la Comunidad 

de Madrid y de Castilla y León.
1.000,00

    Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             12.000,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
13

10
3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 195	 Jueves 12 de agosto de 2010	 Sec. III.   Pág. 71908

Acreedor / Entidad / CIF Expt. / Ref. / Proyecto

Importe 
Proyecto 

Concedido 
– 

Euros

39 Teatro del Astillero Ac / G81818064. 58 113 Organización Festival «Escenas de Noviembre». 4.000,00
40 Asociación Rumiñahui Hispano Ecuatoriana para la 

Colaboración Al Desarrollo / G81782625.
59 115 Las Letras Españolas. Una mirada desde la migración 

ecuatoriana.
6.000,00

41 Associacio Col. Legial D’escriptors de Catalunya / 
G60307857.

61 117 Poetas en la red. 10.000,00

42 Fundación Camino de la Lengua Castellana / G26297390. 62 119 Encuentros Literarios. 10.000,00
43 Asoc De Familias y Mujeres del Medio Rural (Afammer) / 

G28766202.
63 120 Animación a la lectura y la escritura en el medio rural. Fase 

VIII. Difusión del libro y la lectura en el medio rural: Clubes 
de lectura y otras acciones colectivas de potenciación de 
la lectura.

15.000,00

44 Asociación Cultural Titirilandia / G83333898. 64 121 La mar de cuentos. 5.000,00
45 Fundación Privada Jordi Sierra I Fabra / G63677512. 65 122 XVIII Juego Literario. 8.000,00
46 Consejo General del Libro Infantil y Juvenil / G84842103. 67 124 Día Internacional del Libro Infantil y Juvenil. 4.000,00

125 II Jornadas Intersectoriales de Literatura Infantil y Juvenil. 3.000,00

    Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             7.000,00

47 Federación Deglobe Desarrollo Global Europeo / 
G26453738.

68 128 El Cata-Libros. 5.000,00

48 Fundación Centro de Poesía José Hierro, en Constitución / 
G84708767.

69 129 Eventos Literarios. 2.000,00

131 Acción Formativa 4.000,00

    Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             6.000,00

49 Federación de Trabajadores de la Enseñanza de la Unión 
General de Trabajadores / G79493060.

74 139 Jornadas de Animación a la Lectura. 5.000,00

140 Red de Escuelas Lectoras. 5.000,00

    Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             10.000,00

50 Asoc. Cultural Para El Desarrollo y el Fomento de la 
Lectura y el Cuento / G38476164.

75 142 XV Festival de Cuentos de los Silos. 5.000,00

51 Asociación E. H.  Evolución Humana / G82601121. 79 147 Todas las palabras, el mundo: programa para el fomento de 
la lectura y la dinamización de bibliotecas escolares y 
municipales de ámbito rural.

6.000,00

148 Enrédate para leer: Programa para la creación de una red de 
apoyo entre salas de lectura y las bibliotecas escolares.

2.000,00

    Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             8.000,00

52 Asociación Cultural Literastur / G33836578. 80 149 XIII Salón del Libro Iberoamericano de Gijón. 8.000,00
150 «Villa Maravilla». IV Muestra del Libro Infantil y Juvenil de Gijón. 2.000,00

    Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             10.000,00

53 Fund. Las Médulas / G24390114. 81 151 La lectura del paisaje: los paisajes culturales. 3.000,00
54 Fundación Cepain Acción Integral con Migrantes / 

G73600553.
84 158 Fomento a la lectura y escritura entre la población inmigrante 

residente en España.
5.000,00

55 Unión General de Trabajadores de España (Ugt) / 
G28474898.

86 161 Actuaciones de difusión por el Centenario de Miguel 
Hernández.

10.000,00

56 Fundación Juan Grijalbo Serres / G63307268. 87 162 Programa «Libros llenos de Salud». 5.000,00
57 Asoc. Española de Lectura y Escritura / G83684936. 94 170 III Jornadas Iberoamericanas de la «Red de Ciudades y 

Pueblos Lectores y Escritores» (Red AELE): Práctica de 
lectura y escritura.

8.000,00

        Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                           475.000,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
13

10
3

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2010-08-11T23:32:22+0200




